Gladius
spiritualis
verbum
Dei

LIBERII PAPÆ RESCRIPTV M AD Athanasium & Aegyptios Episcopos.

Dilectissimo filio Athanasio, & omnibus in vnum congregatis, & de trinitatis fide recte sentientibus Aegyptiorum Episcopis, Liberius papa. Olim & ab initio tantam percepimus à beato Petro apostolorū principe fiduciam, vt habeamus auctoritatem pro vniuersali Ecclesia ad rectim defendendam fidem, quatenus nulli liceat statu sanctæ Ecclesie cōmonere ad læsionem recte credentium, absq; sui periculo honoris. Epistolam siquidem vestram nobisq; directam, ante nos recitari fecimus, tribu actiones & ḡl̄cutiones, quas pro recta fide patimini, intelleximus. Sup q̄bus et nos vna vobis

Al. cōmor
uere.

biscum

EPISTOLA LIBERII PAPAE

biscum condolemus, et laborare pro vobis, ut pater pro filiis, parati sumus: Adem verò Nicæni cōciliū in eadem epistola rectam reperimus, super qua et Deo gratias vberimās retulimus. Pro qua non solummodo persecutio[n]es et passiones sustinere vobiscum parati sumus, sed etiam si necesse fuerit, mori pro Christi nomine, in quantum nostra sinit fragilitas, non respuimus. Igitur prædictū sanctum, ut legimus, concilium definiuit Nicænum, alia fidem nulli licere proferre aut conscribere, vel componere, aut sapere, vel docere aliter, nec quicquam infide sentire aut proferre, quod his patrum regulis possit obuiare. Qui autem præsumperit aliam fidem componere, aut protferre, vel docere aut tradere aliud symbolum, ad viam veritatis conuerti desiderantibus de quacunq[ue] hæresi, vel ex iudeis aut paganis Christianos se fieri volentibus, hi si Episcopi fuerint aut clerici, alienatos quidem Episcopos ab episcopatu, clericos à clero. Si verò monachi, aut laici fuerint, anathemate feriri. Protestatur enim beatus Apostolus, dicens: Si quis certat, non coronatur, nisi legitimè certauerit. Et iterum dominus ait: Qui autem perseuerauerit usq[ue] in finem, hic saluus erit. Videlicet certaminibus sacris propositis nobis, pro defensione catholicæ Ecclesie, magna[re] salute ex hoc sperata ab omnium bonorum datore Deo, non deficiant manus nostræ dilectissimi fratres per occasionem cuiuslibet desidiae dissolutæ, sed fratres efficiamur per gratiam domini, atq[ue] virtutem potentiae eius, quoniam perfecit pedes nostros tanquam ceruorum, et super excelsa firmius statuit. Per intellectum summæ eius humanitatis propter nostram salutem, maximè tamen habentes impositam sanctorum testium nubem. Deponentes ergo omne pondus, et circumstantem aduersariorum nouitatem, per patientiam curramus aspicientes in autorem fidei, et consummatorem Iesum, qui proposito nobis propter eum negocio, spiritum suæ veritatis condonet loquentem in nobis, atq[ue] perhibentem magnalia fidei, per doctrinam sanctorum patrum, quos aduersarij calumniantur quotidie. In prophetis nanque habetur: Propter Sion nō tacebo, et propter Hierusalem non quiescam, donec egrediatur ut splendor iustus eius, et saluator eius ut lampas accendatur. Profectò catholicæ Ecclesie, quæ vera consistit Sion, & ciuitas CH RIS TI cœlorum regis, per annorum spacia expugnata ab aduersantibus verbo fidei, qui neque Deum timent, neque hominem reverentur, sed incassum perducentibus pias & canonicas de hoc verbo doctrinas, dum à diuersis tantisq[ue] scripto, & fine scripto contestationibus initiati fuissent, corrigere propriam & sepelire hæresim. Sicuti & per anteriorem cognitionem luculentius demonstratum est, tam per libellos, quam per suggestiones reuerendissimorū sacerdotum, & venerabilium abbatum, Apostolo protestante nobis, ut hominem hæreticum, post primam & secundam correptionem, euitare debeamus, Scientes, quia subuersus est huiusmodi, & deliquit proprio iudicio condemnatus. Nullo modo oportet nos deinceps tacere aut quiescere, ne quoquo modo iniqui iudicemur odibilem Deo patrem amplectentes. Quoniam scriptum est: Zelaui in peccatoribus pacem peccatorum videns.

Et dicatur etiam de nobis. Sacerdotes mei contempserunt meam legem, & poluerunt sanctuaria mea, inter sanctum & prophanum non habuere distantiam, & inter pollutum & mundū non intellexerunt, sed consurgere nos conuenit cū Deo, consistere promptè, induentes arma spiritus aduersus malignantes contra fidem eius, ut approbemus spiritus sapientię, id est, verba eorum, si ex Deo sunt. Scriptum est enim in Hieremia: Probatorem dedi te in populo meo robustum, & scies & probabis viam eorum. Multa nanq[ue] nobis necessaria est vigilancia, & tanta diuinæ sapientię rimatio, quæ occulta tenebrarum reuelat ad requisitionem huiusmodi r̄gi, & scrutationem quæ latet quodammodo & absconditur,

Ecclesia
catholicæ
dion.

Al. partē.

Cditur, vixq; comprehenditur dolosa existens malitia pro eo quod sibi pietatem callide blandiatur, ut valeat scrutantium mentem latere. Quod vixq; sciens beatus Apostolus ait: Nam huiusmodi pseudapostoli, & operarij subdoli, transfigurant se in apostolos Christi. Sed non mirum, quoniam & ipse satanas transfigurat se, velut angelus lucis. Et ideo non mirum si ministri eius transfigurantur, velut ministri iustitiae, quoniam finis secundum opera eorum. Sed & dñs in hoc præmuniens nos, ait: Attendite a falsis prophetis qui veniunt ad vos in vestimento ouium, intrinsecus aut sunt lupi apaces. A fructibus eorum cognoscetis eos. Ergo in id ipsum ex toto corde terentes ante omnia super tali quæstione depreciationm, & dicentes cum David: Reuela oculos meos, & considerabo mirabilia de lege tua, Lucerna enim pedibus meis verbum tuum domine, & lumen semitis meis, quoniam ipsius est, sicut ait beatus Daniel propheta: Sapientia & fortitudo, dat sapientiam sapientibus, & scientiam intelligentibus disciplinā. Ipse reuelat profunda & abscondita, & nouit in tenebris constituta, & lux cū eo est. Quia sapientiam, inquit, & fortitudinem dedisti mihi, & ostendisti mihi quæ rogaui te. Cum opera diuinæ vniuersitatis personæ descripta, eorum qui pro nouitate commento accusati de venerabilinostro seruo obsecundantibus, & nobis ordinabiliter offerentibus, solertia intendamus, ita ut qui haec præsumperint præuaricati, primum quidem subiaceant iudicio terribili omnipotentis Dei, deinde autem qualemcumq; regalem indignationem reuerentur. Per quam siquidem Episcopi, aut clerici fuerint, à sui sacerdotij, siue à sui cleri ordine modis omnibus excidant. Sin autem monachi sunt, segregetur, & alieni sint à suis locis. Sin autem dignitatem, aut cingulum, aut militiam habeant, nudentur eis. Quod si priuati siquidem nobiles consistunt, suarum substantiarum prescripionem patientur. Sin autem ignobiles consistunt, non solum in corpore verbarentur, sed exilio perpetuo castigentur, ut omnes timore Dei compressi, & comminata eis digna supplicia reuerentes, immobilem et sine turbatione pacem sanctarum Dei Ecclesiarum custodiant. Data viij. Calend. Junij. Asclepio et Deodato venerabilibus. CC. Explicit. Gloria Christo Iesu domino nostro. Pax vobis. Amen.

PONTIFICVM AEGYPTIORVM AD

Felicem Papam de infestationibus

Arrianorum.

Dominus ter beatissimo & honorabili sancto patri Felici sanctæ sedis apostolicæ urbis Romæ pape Athanasius, & vniuersi Aegyptiorum, Thebaidorum, & Libyorum episcopi, in sancta Alexandrina synodo gratia Dei congregati. Vestro sancto suggerimus apostolatu, ut nostri more solito solitudinem gerere dignemini, iuxta vestram prudentissimam sapientiam, quæ omnibus luce clarius manifesta est: quia apostolicis vestra beatitudo visceribus commota, super tribulatione nostra, nos omnes horrata est ad tuitionem catholicæ & apostolicæ Ecclesiæ, in unum conuenire, & de nostra canonice oppressione, & unanimitate tractare, dum constat nos vnde cum beato Paulo Apostolo eadem compassibiliter dicere: Quis infirmatur, & ego non infirmor: Quis scandalizatur, & ego non vror: Sit agentes, ne aliqua de ijs, que vobis creditæ sunt rationabilibus oib; à bestijs capiatur. ideo pater beatissime, quia semper antecessores nostri, & nos à vestra apostolica sancta sede auxilium traximus, & nostri vos habere curam nouimus, præfatam apostolicam & summam expetimus, iuxta canonum decreta, sedem, ut inde auxilium capiamus.

D. ATHANAS. ARCHIEP. ALEXAND

piamus. Vnde prædecessores nostri ordinationes et dogmata atque subleua- A
tiones texerunt. Ad eam quoq; qualis ad matrem recurrimus, vt eius vberibus
nutriamur, quoniam non potest mater obliuisci infantem suum: Sic et vos no-
lite obliuisci nos vobis commissos. Quoniam non leuisbus nos inimici nostri
implicuerunt, et quotidie facere moliuntur, afflictionibus. Et apprehendere, ac
feris nos constringi minantur, nisi eorum consentiamus erroribus, quod ne-
quaquam vobis inconsultis agere presumimus, canonibus quippe iubenti-
bus absque Romano pontifice, nos de maioribus causis nihil debere decernere.
Ideoq; ad propositum recurrentes, et ad brauium properantes, vestræ apostoli-
cæ sedis imploramus auxilium. Quia, vt credimus, non despexit Deus preces cū
lachrimis sibi oblatas seruorum suorum, sed ob id vos prædecessoresq; vestros,
apostolicos videlicet præsules, in summitatis arce constituit, omniumq; Eccle-
siarum curam habere præcepit, vt nobis succurratis, nosq; tuentes, quibus omne
Episcoporum iudicium est commissum, liberare ab hostibus nostris non ne-
gligatis. Nam scimus in Nicæna magna synodo trecentorum decem & octo
Episcoporum, ab omnibus concorditer esse roboratum, non debere absq; Ro-
manis pontificis sententia concilia celebrari, nec Episcopos damnare licet, hæc
et synodica capitula alia complura pernecessaria, ab haereticis, qui nos quotidie
infestant et perdere nituntur, vt facilius nos capere possint, sint incensa, nobisq;
sublata. Qua de re hac inuenta occasione, indifferenter omni canonica et apo-
stolica postposita autoritate, nos vi à proprijs vobis inconsultis, illicite expellunt
sedibus, ouesq; nobis à C H R I S T O domino apostolica commissas gratia in-
vadunt, gradibus priuant. Et quod pessimum est, & omnibus Christianis
legibus inimicum, interficere decertant. Vos ergo vt semper vestræ sedi san-
ctæ consuetudo fuit, periclitantibus subuenire, oppresos roborare, tribulanti-
bus manum porrigit, taliaq; prohibete, & leges imponite, vt apostolica doctri- B
na, quæ in Deo est, cito ad victorum iudicium perducere valeat nostrum, nosq;
apostolorum principe suffragante Petro, ab imminentibus periculis liberare.
Neuimus nanque in tam fata Nicæna synodo generaliter esse decretum, vt nullus
passim vagiq; Episcopos, aut præsumptiuè lacerare aut accusare, & qui non
sunt rectæ fidei vel bona vita, vel claræ conuersationis, infamare præsumat.
Sed prius si erga Episcopos vel autores Ecclesiæ quisquam causam habuerit,
eos cum charitate mansuete conueniat, vt ab eis vulnus vnde agitur, recte sane-
tur. Aut ipse, si secus egerit, accusator excommunicetur. Quod si ab eis nihil re-
cte valuerit percipere, tunc primo summos aeat primates, & ipsi tempore con-
gruo canonice eos conuocare debebunt. Qui si aut suis rebus expoliati, aut à
proprijs sedibus electi, aut exiliati, vel oppressi, aut iniquè tractati fuerint, pri-
mo eruantur, & canonice restituantur, atq; omnia sibi sublata integerrimè eis le-
gibus reddantur. Quoniam priusquam hæc fiant, vt in prædicto cōstitutum
est concilio, nec canonice conuocari, nec distingi à quocunq; possunt. Quoni-
am nec seculi leges hæc fieri permittunt, quanto minus ecclesiasticæ. Similiter
& à supradictis patribus est definitum consonanter, vt si quisquam episcoporum,
aut metropolitanum, aut comprouinciales, vel iudices suspectos habuerit, ve-
stram sanctam Romanam interpellent sedē, cui ab ipso domino potestas ligādi
ac absoluendi, speciali est priuilegio super alios concessa. Ipsa enim firmamentū
à Deo fixum, & immobile præsepe, quoniam ipsam formam vniuersorum ti-
tulorum lucidissimam dominus Iesus Christus veram apostolicam constituit
sedem. Ipsa est em̄ sacer vertex, in quo omnes versūtur, sustentantur, levantur,
& sicut in Christo Christiani, & in Petro in Christo renouantur Ecclesiæ.
Tunc enim, sicut diuinum veraciter testatur eloquium, Petrus, & super fun-
damen-

Adamentum tuum ecclesiæ columnæ, id est, Christi, qui ecclesiæ sustinere, & proprijs humeris portare debes, sunt confirmati. Tibiq; claves regni cœlorum commisit, atq; ligare & soluere potestatiue, quæ in terra & que in cœlis sunt, promulgavit. Tu prophanarum hæresium & impunitorum atq; omnium infestantium depositor, & princeps, & doctor, caputq; omnium orthodoxæ doctrinæ & immaculatæ fidei existis. Igitur ne despicias parrum tuorum pater pietatem; bonamq; intentionem. Et sicut illi patres, & prædecessores nostros à multis liberauerunt oppressionibus & angustijs, ita nos liberare digneris. Nam fuit semper vestræ sanctæ & apostolicæ sedi licentia, iniustè damnatos vel excommunicatos, potestatiue sua autoritate restituere, & sua eis omnia reddere, & illos qui eos condemnauerunt, aut excommunicauerunt, apostolico punire priuslegio. Sicut etiam nostris & antecessoribus cognouimus actum temporibus. Porro & ipsi primates, qui episcoporum & summorum ecclesiasticorum causas suscipere debent, in præfixa Nicena Synodo sunt dinumerati, ne in posterum ex hoc contëtio oriatur. O sanctissime pater patrum, absconde blasphemias & iactantia vaniloquorum, & insidiantium infestationes, nos & fratres nostros opprimentiū, atq; perdere volentium, qui ad vos quasi ad caput confugimus, ut vestro suffultu auxilio liberemur, & vobis nobisq; Christi commissas oves à luporum ore, dño. administrante, anteq; deglutiuntur, rapiamus. Nec enim fas est supplicū apostolicę sedis scripto aut sine scripto p̄ces oblatas despiceret, sed vt cōdecet, & priuslegiū vestræ sedis est, & nos, & illi canonicaliter conuocemur, & ante vos de nostris obiectionibus canonice cum omni probitate concertemus. Sicut prædecessores nostri penes vestros fecerunt antecessores, & sicut canonica in prædicta sancta synodo docent constituta, & veluti paleæti verbi per ventilabrum canonicae examinationis, plena in purgationem in communi consistentes auditorio, de matu

Bris & nutrientibus catholicae ecclesiæ dogmatibus, que confirmingant cor hominis, participationem paternarum consequamur institutionum. Antiquis enim regulis sanctum est, vt quicquid, quamvis in remotis aut in longinquis positis provincijs, super episcoporum querelis aut accusationibus ageretur, non prius tractandum vel accipiendum esset, quam ad notitiam almæ sedis vestræ fuisset pronunciatio facta, qua infirmaretur, aut firmaretur. Indeq; sumerent normam, unde ecclesiæ sumptere exordium prædicationis, ne passim ab insidiatoribus columnæ euerterentur ecclesiæ. Certum est enim eidem sanctæ sedi vestræ in honorem beatissimi Petri, patrum decreta peculiarem decreuisse reverentiam Dei, pro rebus inquirendis atque determinandis, quas solicite decet, iusteq; ab ipso præsulum examinari vertice apostolico, cuius solicitude semper fuit & est, tam mala damnare, quam probare laudanda. Quoniam humillimum vestro apostolico culmini persoluentes obsequium, vt ipse dominus præcepit, & sanctorum decreta patrum statuerunt, cum lachrymis suggestimus, quod sine gemitu cordis reticere non valemus. Nam in tantum à persecutoribus sanctæ Dei Ecclesiæ, nostrisq; inimicis persequimur, vt magis nos vivere, quam mori nesciamus. Vnde pro omnibus fatemur, in tantum cor esse nostrum vulneratum, vt propheticum illud præceptum exoptemus, dicentes: Quis dabit capitum meo aquam, aut oculis nostris fontem lachrymatum, vt sedentes ploremus die ac nocte: Ecce enim oves, que nimis infestantur, atq; à prauis amoueri hominibus impelluntur. Christianorum vero voces ac gemitus episcoporum longè lateq; resonant, nouitates insurgunt, calumniae crescunt, persecutio grassatur, perditio fit populorum. Vestrum est nobis manum porrigitere, vobis enim commissum, vestrum est nos defendere atq; liberare, nostrumq; est à vobis auxilium expetere, & vestris parere iussionibus. Pro nimio ergo dolore atq; gemitu om-

EPISTOLA AEGYPTIORVM.

nium, quæ nos infestat, necessariò recordari, vobisq; significare nequimus. Ideo C alnum vestrum exoramus apostolatum, ut super his legem quæ in memorata Nicæna synodo est promulgata, quamvis prædictorum insidiatorum, & aliorum malorum hominum, quod faucibus episcopos Dei ministros valeant illaqueare, est suffocata, reparatis, & quæ necessaria fore cognoscitis, vestræ sanctæ sedis autoritate nos cunctosque fratres informetis, ut malorum insidias hominum vestra fulti autoritate illæsi, domino opitulante euader evaleamus, quia insidias luporum præuidere, non ouium, sed pastorum est. Scimus enim quod id semper vestræ sedis præsules, primo Apostoli, deinde successores eorum fecerunt. Vos vniuersalis Ecclesiæ, & maximè Episcoporum, qui oculi dominis proper contemplationem & speculationem vocantur, curam gerere, ac de revelatione & lege nostra assidue cogitare debetis, sicut scriptum est: Beatus qui meditatur in lege domini die ac nocte. Quæ meditatio, non lectione per figuram literarum tantum conspecta, sed vberante in vobis Christi gratia in vestra cognoscitur conscientia immobiler insita, & nullatenus de vestro corde receidente lege Christi Dei sancta, sicut in Psalmis dicit Prophetæ: Osiusti meditabitur sapientiam, & in qua eius lequetur iudicium, lex Dei eius in corde ipsius, non atramento, sed spiritu Dei viui vestris in arcans conscripsa, neque in tabulis lapideis, sed in tabulis cordis carnalibus, sicut beatissimi Apostoli Pauli ad Corinthios missa nos docet epistola. Quibus præmissis significamus Deo placitæ fraternitati vestræ, die septimo Calendarum Augustarum indictionis quartæ, nostram humilitatem diuina gratia, suo, ut præcepit, munere præueniente, vestris sanctis ac Leo dignisprecibus, in sancta Romana Ecclesia pontificalis honoris accepisse consecrationem & stolam, ut in quo dignitatis fastigio Deo omnipotente altissimo regamur, & à malis omnibus liberemur. Ut non sacerdotale nomen tantum, sed Christi domini nostri Dei protegente auxilio & D meritum habeamus, vestris sanctis ac Deo acceptabilibus nos commendantes orationibus, poscimus quatenus & vestris deprecationibus pro nobis ad Deum effusis muniti, & eruditioibus bonis instruti, digni efficiamur cum cuncti nobis populo Christiano commissio illæsi, protegi velamento diuino. Ad salutinem ergo vestræ sanctæ & honorandæ fraternitatis, vice nostra, Beredicti na humilem nostrum fratrem vestrum Episcopum, & Alexandrum presbyterum, Crispini in quoque diaconum, vestros famulos designavimus. Prece quece postulamus celerius ne bis à vestra beatitudine perfrueri, ut vestris coheretibus roborati, veltris regulis inimicis videlicet compressis informati, ad proprias prudenter consolati, valeamus Ecclesiæ ante hyemem domino propino remeare. Vestrum est quippe, pater sanctissime, canonica districione sollicitè ecclesiasticæ regulæ aduersantibus, & stratum insidiatoribus obuiare. Nec permettere nouiter dici, quod patrum venerabilium autoritas omnino non censuit. Nos enim humiles corde, sapientes adiuuante domino uno vinculo charitatis vobiscum sumus constricti, veram fidem, ac religionem catholicam in omnibus fortiter defensantes. Studiosius itaque à catholicis improbis probè resistere nitendum est, ne torpentes, delidia oppressi, culpæ taciturnitatis teneantur obnoxij, & quasi favorem impendentes iudicemur. Vnde & dictu est: Negligere cum possis deturbare perversos, nihil aliud est, quæm souere. Nec caret scrupulo societas occultæ, q; manifesto facinori definit obuiare. Manifesta est doctor sanctissime, venenosa serpentum sine simplicitate astutia, dum manifesta est dolosa inimicorum fallacia. Succurrere quæsumus oppressis, liberate nos de manu persequentium, ut cum beato Iob canitis: Benedictio perituri super me veniebat, & corvidux consolatus sum. Iustitia induitus sum, & vestiui mes

A cut vestimento & diademate iudicio meo. Oculus fui cæco, & pes claudio. Pater eram pauperum, causamq; quam nesciebam, diligentissimè investigabam. Conuertebam molas iniqui, & de dentibus eorum auterebam prædam, & reliqua. Nos enim, quos tua maxima expectat cura, id est, episcopi omnes, præcipue tuum debemus mereri iudicium, & non ab alijs deuorari. Merito ergo nos sacerdotes domini causa relpiciunt, si silentio taceamus errori. Siquidem corripiantur huiusmodi, nec sit liberum eis pro voluntate habere iudicium, desinatque nouitas incessere vetustatem, destinat Ecclesiarum quietem inquietudo turbare. Nam omnes metropolitani, vel reliqui episcopi, sua odia aut vindictas in reliquos episcopos exercere non valeant. Ideo nominatum in Nicæna Synodo expressi sunt primates, qui reliquos episcopos audire & iudicare debeant, ne vñfraus in iudicio episcoporum possit irruere. Vos ergo qui in summo speculo gratiæ Dei estis depositi, attendere eos, & opprimere oportet, qui in fratres editiones & scandala excitant. Ideoque exoramus, ut minime despiciatis hæ militatis nostræ, & omnium orientalium orthodoxorum sacerdotum & populorum afflictiones & damnationes, cum lachrymis oblatas. Sed hicut lumina ria vniuerso mundo, verbum vitæ retinentes, introductas extinguite t. nebras, nefandiss. morum initiditorum temporibus etiam nostris procaciter germinatas, quatenus funditus extincta huiusmodi caligine, lucifer nobis relplodeat per vos sanctissime pater, & dogmatica definitio ubique omnes lætitians, quæ gloriosi sancti patres per propria p̄fissime dogmata in æterno virte firmam hæreditatem prædicasse noscuntur. Et subscriptio, in columen te & benepacitum Deo sanctissime pater patrum orationem pro nobis dominuscustodiat in æuum, Amen.

B FELICIS PAPÆ AD ATHANASIVM
& orientales Episcopos rescriptum.

R Euerendissimis arque dilectissimis fratribus Athanasio & vniuersis Argypiorum, Thebaidum, Libyorumque episcopis in sancta Alexandrina synodo congregatis, Felix alia Romanae urbis & vniuersalis Ecclesiæ episcopus, & sancta synodus quæ in urbem Romanam cōuenit, in domino saletem. Sacram vestram synodicam epistolam per gratiam spiritus sancti, & Deo placitum studium conscriptam, velli æ à Deo hominē rande sanctitatis gratia libenter suscepimus, atque instanter nostra in synodo recitare per singula iussimus, & oēs intentè eius colligere verba præcepimus. Sup quæ dum lætari sperabamus & cupiebamus, versa est in luctum cithara nostra, & cantatio in plorationem, & omnino totius synodi gaudium in mœcerem translatum est, quia non decuerat, vt hi qui corpus Christi quotidie proprio conficiunt ore, tantam paterentur persecutionem. Quoniam dominus Deus noster salutem prouidens generis humani, mandauit persecutio[n]es non fieri, neque fluctuationes inferri, aut inuidet laborantibus in agro domini, neque dispensatores magni regis vexari, aut expelli. Quiescite, inquit, sancta magna Nicæna Synodus, & nolite persequi eos, qui Deo perfectè ministrant, & sincera voluntate superni Dei mandata custodiunt, & nostris legibus subiugantur. Quia nec decet necordo patitur, vt iniqui & carnales, spirituales persequantur. Omnis enim qui resistit alicui, nunc vertendo, nunc celando veritatem, mentitur aduersus eum, contra quem litigat. Et qui infestus est alicui, omnia sicut hostis agit,

EPIST. FELICIS PAPAE.

& insuper loqui contendit. Vos enim monemus fratres, in speculis esse debere, ¶ ut in quantum esse potestis, & dñs auxilium dederit, i libus nostra apostolica vestraq; autoritate resistatis, nec quisq; vestrum à fratribus auxilio se subtrahat, sed pro viribus adminiculum præster. Quoniam licet paucis litis, si vnanimes fueritis, nullatenus, iustitia suffragante, domino quoque opem ferente, superabimini. Quia tuniculus triplex difficile rum pitur. Nam si officijs secularibus humana lex subuenit, quanto magis ecclesiasticis & domini sacerdotibus, maximè pontificibus, qui pupillæ oculorum domini appellantur, diuina atque canonica lex suffragari debet. Ait enim diuinum de Episcopis eloquium. Qui vos tangit, tangit pupillam oculi mei. Et si secularis homines humana multipliciter explorantur lege, & requisitiones atq; inducere illis multorum mensium concidunt, ne iniuste damnentur, quanto magis Episcopis, qui proximiiores sunt Deo, & super eos sunt constituti, positiq; in coelesti militia, quæ impensis ponderanda est, tempora sunt concedenda multo ampliora, ne à quibusdam gravuentur aut opprimantur, vel subito damnentur. Inspiciamus ergo adiuuante Deo & sancto Apostolo Petro, per quem & apostolatus & episcopatus in CHRISTO cepit exordium, quām plures sepe emerserunt causæ, quæ in quibusdam non erant causæ, sed criminia. Quia magis ut compemus, iniquitate fratibus sunt impositæ, quām claritate. Et ut de cætero soisicudo sit, ne talia deueniant, capitula quædam quæ à sanctis patribus tam in Nicæna synodo quām in hac sede constituta sunt, ponamus. Quibus fratres & coepiscopi nostri fulti, infidias inimicorum, domino auxiliante, valeant evadere, & prout dominus dederit posse, paucioribus tantorum malorum verbis imitemur compendium, & strictum quæ in volumine literarum vestiarum comperimus, retractemus, & alia nonnulla instantis temporis necessaria, prout petitis, ponamus. Est nanque synodis decretum institutis, veneno Episcopū D penes secularis arbitrios accuset, sed ad summos primates. Si quis aduersus Episcopum causam habuerit, non prius alios episcopes aeat, vt cum accuset, quām familiariter ei suam indicet querelam, & ab eo aut iustam emendationem, aut rationabilem percipias excusationem, ipsa nes instruencie veritate. Si peccauerit in te frater tuus, vade & corripe eum inter te & ipsum solum. Si te non audierit adhibe duos vel tres tecum. Et si non audierit, dic Ecclesiae. id est, si hac causa eum publicè, & non prius, & reliqua. Si quis Episcopum fecerit, ac e' egredi accusare summis præstatibus Episcoporum suam indicet causam, & non secularibus, qui magis ad pacem quām ad iudicium eos revocent, vt charitatis inimicibus & ab omnibus custodiatur. Si primates accusatores Episcopum penitus cum suis pacificare familiariter minime potuerint, tunc tempore legiūmo eos ad synodum canonice conuocatam, nec intra angusta tempora canonice conuocent, & non prius quām eis per scripta significant, quid opponitur, vt ad responsionem præparati adueniant. Nam si aut vi, aut timore electi, aut suis rebus expoliati fuerint, nec canonice euocari ad synodum possunt, nec respondere amulis debent, antequām canonice restituantur, & sua eis omnia legaliter reddantur. Si quis Episcoporum suis fuerit rebus expoliatus, aut à sua Ecclesia via ut timore expulsus, quod omni Christiano nomine est inimicum, oportet & decet Episcoporum præpositum semper prima fronte sollicitum esse, vt omnia quæ ei ablata sunt, potestati eius legaliter reddantur, & præsul prius restituatur. Et postea non statim, sed diu & per spaciata tempora, suis potestatu e' depositis & ad suam necessitatem præparatis, ad tempus veniat ad causam. Et si iustè visum fuerit, accusatoribus respondeat suis. Nulli intamia que sacrilego de quounque liceat negotio

al. accusa
cum publi
ce, & non
priuum,

A negocio, aduersus religiosum Christianum, quamvis humilis seruiliisque persona sit, et timonium dicere, nec de qualibet actione vel inscriptione Christianum impetrare. Si quis Episcopus legitimè accusatus, & supradicto ordine ad Concilium canonice conuocatus fuerit, absque trepidatione ire debebit. Et si ire non potuerit, pro se legatum ad synodum mittat. Nullæ causæ à iudicibus ecclesiasticis audiantur, quæ legibus non continentur, vel quæ prohibitæ esse noscuntur. Si quis aliter non acquieuerit, nisi ut Episcopum accuseret, supra taxato hoc tenore agere debebit, quia aliter rata non potest accusatio existere, tunc primò accusati causam accusator apud primates canonice deferat. Nam à communione prohibetur accusatus, nisi ad electorum iudicium canonice conuocatus infra tres aut sex vel plures menses pro suis rationem redditurus venire distulerit. Quod si probare potuerit, quod non noluerit, sed non potuerit venire, nihil ei nocebit. Ille vero, qui vi, aut timore à sede pulsus, aut suis rebus expoliatus fuerit, non prius vocetur ad synodum, quam ei omnia legibus redintegrentur. Et tam diu in se de propria pacificè & potestatiuè cuncta disponens resideat, quamdiu expulsus vel expoliatus carere visus est rebus. Quum autem ad iudicium venerit, si voluerit & necesse fuerit induciat ei petenti à patribus constitutæ absque impedimento concedantur, & iudices à se electi tribuantur, vt in loco vnde est ille, qui accusatur, aut si alibi alicuius temerariæ multitudinis vim metuerit, locum sibi congruum eligit, quo absque timore suos, si necessitas expoposcerit, testes habere, & absque impedimento suam canonice sententiam finire valeat. Quia multa per subreptionem euenire solent, illis testificandi vel accusandi licentia denegetur, qui Christianæ religionis & nominis dignitatem, & suæ legis vel sui propositi normam, aut regulariter prohibita, neglexerint. Multum derogatio præualet, quando derogato creditur. Ideo varijs detractionibus atque accusationibus non decet labefactari primatem, sed magis patrum regulis roborari, nec facile aut indifferenter suscipere accusationes præsumat, dicente domino: Non suscipias vocem mendacij, sed prius probare debet suspicionem & causam, aut quo animo hoc faciat, & postmodum suscipere, quia veritatis professionem propinquitatis, inimicitiae, timoris, amoris, odii & cupiditatis intentio, impetrare, & aduersa fratribus irrogare solet. Personæ accusantium tales esse debent, quarum fides & conuersatio & vita probabilis & absque reprehensione sit, & quæ omni careant suspicione. Quia & hoc te præsente, vt bene nosti, in Nicæna synodo, propter malorum hominum infestationem ab omnibus est definitum, licet prauorum hominum insidijs, sint hæc & alia complura deleta. Primates illi, & non alij sunt, quam qui in prædicta Nicæna synodo sunt constituti. Re liquiverò, qui metropolitanas tenent sedes, Archiepiscopi vocantur, & non primates, salua in omnibus apostolicæ sedis dignitate, quæ ei ab ipso domino est concessa, & postea à sanctis patribus roborata. Primo semper in omni Episcoporum accusatione, persona, vita, & conuersatio accusantium, enucleatum inquietatur, & postmodum ea quæ obijciuntur, fideliter pertractentur. Quoniam nihil aliter fieri debet, nisi in petitorum prius requiratur fides, personæ, hominum pernicie volentium vitam lacerari innocentium. Sanè sapissimè boni a malis persequuntur, qui non cessant suis calamitatibus alijs derogare. Ideo summopere præuidendum est, ne hæc fiant. Nullus seruus, nullus libertus, nullus infidus, nullus criminibus irretitus, nullus calumniator, nullus qui inimicitijs studet, nullus qui frequenter litigat, & ad causandum vel detrahendum est facilis, nulla infamis persona, nec non & vniuersi, quos ad causanda publicè coniuicia leges publicè non admittunt, permittatur episcopos accusare. Quoniam accusatores & accusationes, quas leges seculi non recipiunt, qua ratione sacerdotalis eas

Accusatores quales esse debent
ant vita & moribus.

B non decet labefactari primatem, sed magis patrum regulis roborari, nec facilè aut indifferenter suscipere accusationes præsumat, dicente domino: Non suscipias vocem mendacij, sed prius probare debet suspicionem & causam, aut quo animo hoc faciat, & postmodum suscipere, quia veritatis professionem propinquitatis, inimicitiae, timoris, amoris, odii & cupiditatis intentio, impetrare, & aduersa fratribus irrogare solet. Personæ accusantium tales esse debent, quarum fides & conuersatio & vita probabilis & absque reprehensione sit, & quæ omni careant suspicione. Quia & hoc te præsente, vt bene nosti, in Nicæna synodo, propter malorum hominum infestationem ab omnibus est definitum, licet prauorum hominum insidijs, sint hæc & alia complura deleta. Primates illi, & non alij sunt, quam qui in prædicta Nicæna synodo sunt constituti. Re liquiverò, qui metropolitanas tenent sedes, Archiepiscopi vocantur, & non primates, salua in omnibus apostolicæ sedis dignitate, quæ ei ab ipso domino est concessa, & postea à sanctis patribus roborata. Primo semper in omni Episcoporum accusatione, persona, vita, & conuersatio accusantium, enucleatum inquietatur, & postmodum ea quæ obijciuntur, fideliter pertractentur. Quoniam nihil aliter fieri debet, nisi in petitorum prius requiratur fides, personæ, hominum pernicie volentium vitam lacerari innocentium. Sanè sapissimè boni a malis persequuntur, qui non cessant suis calamitatibus alijs derogare. Ideo summopere præuidendum est, ne hæc fiant. Nullus seruus, nullus libertus, nullus infidus, nullus criminibus irretitus, nullus calumniator, nullus qui inimicitijs studet, nullus qui frequenter litigat, & ad causandum vel detrahendum est facilis, nulla infamis persona, nec non & vniuersi, quos ad causanda publicè coniuicia leges publicè non admittunt, permittatur episcopos accusare. Quoniam accusatores & accusationes, quas leges seculi non recipiunt, qua ratione sacerdotalis eas

EPIST. FELICIS PAPAE.

5

D

recipere debeat ordo inuenire nequeo, cum hæc & in Nicæna synodo prohibita sint, & illi magis ab istis, non isti ab illis iudicari debeat, cum Apostolus dicat: Spiritalis iudicat omnia, ipse verò à nemine iudicatur. Hæretici, à quibus nimium opprimimur, excommunicatiq; homicidē, malefici, fures, sacrilegi, raptores, venefici, adulteri, & qui raptum fecerint, vel falsum testimonium dixerūt, seu qui ad sortilegos magosq; contulerint, nullatenus ad accusationem, vel ad testimonium erunt admittendi. Non ita in ecclesiasticis agendum est negotijs, si cut in secularibus. Nam in secularibus, postq; legib; vecatus, & in foro decerta recepit aliquis, non licet ante peractam causam recedere. In ecclesiasticis verò, dicta causa recedere licet, si necesse fuerit, aut si se pergrauari viderit. Quotiescunq; Episcopus super certis accusatur criminibus, si tales fuerint accusatores, qui sunt & canonice recipi debeat, legitima in synodo suo in tempore congregata, ab omnibus canonice audiatur, qui sunt in prouincijs episcopis. Quodlibet legitimus non fuerint accusatores, non fatigetur Episcopus. Quia sacerdotes ad sacrificandum vacare debeat, non ad litigandum. Nec illi qui throni Dei vocantur prauorum hominum infidijs turbari debent, sed liberè Christo domino famulari. Quanquam prouincialibus episcopis, vñā cum eorum metropolitano suz prouinciæ, causas Episcoporum liceat charitativer & concorditer agitare. Non tamen, sicut in prædicta te præsente constitutum est synodo, licet diffinire absq; Romani pontificis autoritate. Quod si secus à quibusdam præsumptum fuerit, ipsi qui hoc egerunt, suæ præsumptionis suscipiant damnum. Et illi, qui ab eis perperam excommunicati aut damnati fuerint, autoritate huius sancte sedis, & beati præceptoris nostri clauigeri Petri potestate soluantur atq; restituantur. Ipse enim ait dominus: Quæcumque solueris super terram, erunt soluta & in terra & in cœlis. Quoties Episcopis à suis comprouncialibus, vel metropolitano putauerint prægrauari, aut eos suspectos habuerint, mox Romanam appetiunt sedem. Ad quam eos absque vila detentione, aut suarum rerum ablatione, obedire liceat. Et dum ad prædictam Romanam maiorem appellauerint Ecclesiam, aut ab ea se audiri expoposcerint, nullus eos aut excommunicare, aut eorum res auferre, aut aliquam vim inferre eis præsumat, antequam horum causa Romani pontificis autoritate finiatur. Quod si aliter à quoquam præsumptum fuerit, nihil erit, sed viribus carebit. Nam nec hoc perperam presumimus, sed & ipsum in Nicæna synodo constitutum, & antecessores nostros egisse, bene Athanasii nostri, quando tu & Paulus Constantinopolitanus, Ascepius Gæzæ, & Lucianus Anoplites, ab Episcopis orientalibus inconsulto sanctæ memorie Iulio prædecessore nostro damnati estis, & ad eum quasi ad totius orbis caput, vt semper huic sanctæ sedi licitum fuit confugistis. Cognita eorum nequitia, & vestra iustitia, vos in communionem suscepit, & omnium vestrum curam gerens, propter sedis propriæ dignitatem suas singulis reddens ecclesias, orientalibus scripsit, culpans eos, quod non recte tractassent viros inculpabiles de suis Ecclesijs expellentes, & constituta Nicæni Concilij minime conseruanzes. E quibus ad certum diem nonnullos sibi met adesse præcepit, vt de talibus præsumptionibus certam redderent rationem, & coram eis ostenderet, iustum se super eis protulisse decretum. Interminatum est etiam, non talia deinceps fratres esse passuros. Et nisi ab huiusmodi præsumptionibus cessarent, à proprijs esse gradibus eos recessuros. Tali enim huius sanctæ sedis privilegio, & tu & fratres tui proprias receperitis Ecclesias, cum omnibus ad vos pertinentibus. His enim & alijs quam plurimis documentis, manifestum est, nullum damnari, aut suis expoliari rebus debere Episcopum, qui hanc sanctam sedem interpellauerit, aut sibi defensatricem asseruerit, donec iudicium de eo posuisse.

A eo nostræ apostolicae autoritatis, hoc est, principis Apostolorum Petri agnoscatur. Quia solum Christus Iesus huic sanctæ fiduci, id est, apostolicæ hoc facere commisit. Vt pote quoniam solus atque præ omnibus præfatus princeps Apostolorum creditus est, atque percipere meruit à rege regum Christo claves regni cœlorum. De inducjs verò Episcoporum, super quibus consuluntur, diuersas à patribus regulas inuenimus institutas. Quidam enim ad repellenda impetitorum machinamenta, & suas præparandas responsiones, & testes confirmandos, & concilia Episcoporum atque amicorum querenda, annum aut sex menses mandauerunt concedi. Quidam autem annum, in quo plurimi concordant. Minus verò quam sex menses non reperi, quia à laicis hæc indulta sunt, quanto magis domini sacerdotibus. Nam & à nostris antecessoribus, atque reliquis sanctis patribus multoties inhibitum est, ne quis domini sacerdotibus detractiones irroget, quanto magis accusationes non ex radice charitatis prolatas. Quiescite, inquiunt, & nolite perseguiri eos, qui Deo perfectè ministrant, Quorum orationibus & terrena bella sedantur, & recentium à Deo angelorum pelluntur incursum, quique omnes dæmones, qui corrupti sunt, precum assiduitate confundunt. Induciae nanque non sub angusto tempore sed sub longo spacio s' condescendæ sunt, vt accusati se præpare, & vniuersos communicatores in prouincij positos conuenire, & testes præparare, atque contra insidiatores se pleniter armare valeant. Iudices enim & accusatores tales esse debent, qui omnium careant suspitione, & ex radice charitatis suam desiderent promere sententiam. His igitur tam legaliter, quam & canonice prolatis, etiam omnium Christianorum reverentiam congaudere depositimus spiritali intercedente dilectione, & timore dominico, per quem humana remouetur offensio, & Ecclesiarum ædificatio præponitur vniuersis, vt magis vniuersi ad ædificationem fratrum laborent, quam ad damnationem, quoniam ait Dominus: In hoc cognoscet omnes, quia mei estis discipuli, si dilectionem habueritis ad inuicem. Jam enim formam dedimus, & à prædecessoribus nostris datam esse cognovimus, vt si quis se agnoverit Christianum, illud seruet, quod ab Apostolis noscitur esse traditum, dicere Apostolo Paulo: Si quis vobis annunciauerit, præterquam quod accepistis, anathema sit. Christus enim Dei filius dominus noster, humano generi propria passione salutem plenissimam condonauit, vt nos liberaret. Ut si in tantum nos dilexit, vt etiam proprio filio suo non parceret, sed pro nobis omnibus illum traderet, vt nos liberaret, vt quid nos non diligimus fratres, aut eos temere iudicamus: quum prædictus dicat Apostolus: Nolite iudicare inuicem, sed hoc magis iudicate, ne ponatis offendiculum fratri vel scandalum. Nam si illi, qui fratres diligunt, ex Deo nati sunt, & vident dominum; quid ergo erunt illi, qui eos persequuntur, & eos detrahendo, machinando, accusando, infestando, damnare moluntur? Si illi filii Dei, procul dubio filii sunt diaconi, qui vt semper sicut leo rugiens circuit, querens quem deuoret, ita fratres insequuntur vt perdant. Qui verò adiuuare fratres refugiunt, maius peccatorum onus acquirunt, & fraternitatis solatio rei existat. Vt, inquit propheta, qui potum dat amico suo, miscens fæcum suum. Et iterum sapientissimus Solomon ait: Quoniam qui loquitur iniqua non potest latere, nec præteriret illū corripiens iudicis. In cogitationibus ergo impij interrogatio erit. Sermonum autem illius ad Deum præmeditatio, ad correptionem iniquitatum illius, qui auribus zeli audit omnia, & tumultus murmurantium non abscondetur. Hæc enim si amplecti voluissent, proprio & sano sensu ad reprobum sensum minimè laberentur, sed

al. conce
denda

B viuersis, vt magis vniuersi ad ædificationem fratrum laborent, quam ad damnationem, quoniam ait Dominus: In hoc cognoscet omnes, quia mei estis discipuli, si dilectionem habueritis ad inuicem. Jam enim formam dedimus, & à prædecessoribus nostris datam esse cognovimus, vt si quis se agnoverit Christianum, illud seruet, quod ab Apostolis noscitur esse traditum, dicere Apostolo Paulo: Si quis vobis annunciauerit, præterquam quod accepistis, anathema sit. Christus enim Dei filius dominus noster, humano generi propria passione salutem plenissimam condonauit, vt nos liberaret. Ut si in tantum nos dilexit, vt etiam proprio filio suo non parceret, sed pro nobis omnibus illum traderet, vt nos liberaret, vt quid nos non diligimus fratres, aut eos temere iudicamus: quum prædictus dicat Apostolus: Nolite iudicare inuicem, sed hoc magis iudicate, ne ponatis offendiculum fratri vel scandalum. Nam si illi, qui fratres diligunt, ex Deo nati sunt, & vident dominum; quid ergo erunt illi, qui eos persequuntur, & eos detrahendo, machinando, accusando, infestando, damnare moluntur? Si illi filii Dei, procul dubio filii sunt diaconi, qui vt semper sicut leo rugiens circuit, querens quem deuoret, ita fratres insequuntur vt perdant. Qui verò adiuuare fratres refugiunt, maius peccatorum onus acquirunt, & fraternitatis solatio rei existat. Vt, inquit propheta, qui potum dat amico suo, miscens fæcum suum. Et iterum sapientissimus Solomon ait: Quoniam qui loquitur iniqua non potest latere, nec præteriret illū corripiens iudicis. In cogitationibus ergo impij interrogatio erit. Sermonum autem illius ad Deum præmeditatio, ad correptionem iniquitatum illius, qui auribus zeli audit omnia, & tumultus murmurantium non abscondetur. Hæc enim si amplecti voluissent, proprio & sano sensu ad reprobum sensum minimè laberentur, sed

al. fraterni
solati

DECRETUM NICAENI SYNODI

per Dei timorem sermonum suorum præcauētes custodiam, piam sanctorum patrum distinctionem sine quadam præsumptione documentū utriusque considerarent, quoniam dicit sacrum eloquium; Consilium bonum considerabit te, & mens bona custodiet te. Non enim de fontibus salutiferis spiritualiter ad acquisitionem æternæ vitæ procedunt tales accusatores, & si detractiones, atq; ideo competenter nos beatus Paulus Apostolus admonens, ait: Non debere plus sapere, quām oportet sapere, sed sapere ad sobrietatem in definitione pietatis perdurantes. Qui enim hanc prætercunt, non tantum læsi incidentes a corroboratione sua, sed insipientiæ suę dereliquerunt dominis memoriam, ut in his, quibus peccauerunt, minimè latere potuissent. Gloria enim & contumelia in loqua, & in lingua hominis casus illius est. Ideoque conueniens est hanc ostentationem & reprehensionem illorum nostris actibus inserti, ne vltius iam talia patiamini, seminantibus eis zizania & scandala, sed latari in officijs & dogmatibus vestris mereamini. Igitur erubescant talia, & huiusmodi blasphema subtra here festinēt, si noluerint à sacerdotali nostro collegio segregari, & à totius Christiani populi societate diuelli. Licet nanque de his plura & pernecessaria, quæ in decretis sedis apostolicæ, & ab Apostolis, eorumque successoribus nosris vbi libet prædecessoribus statuta inueniuntur, dicere & conscribere potuissimus, tamen melius nobis visum est, ut epistolam oratione claudamus. Deus omnipotens, & unus unigenitus filius & Salvator noster IE SVS CHRISTVS, vobis tribuat incitamentum, ut omnibus fratribus & coepiscopis nostris, quibusunque tribulationibus laborantibus, totis succurratis viribus, & cum eis compatientes, crucem eiusdem domini Salvatoris portetis, ut veri ipsius discipuli coram omnibus appareatis. Ut & vos & qui vobiscum sunt, hic & in futuro meliora possideatis, quæ oculus non vidit, nec auris audiuit, nec in cor hominis ascenderunt, quæ præparauit Deus diligentibus se, Per dominum nostrum Iesum Christum, per quem, & cum quo omnipotenti Deo patri gloria in secula seculorum, Amen. Valere vos opto, fratres charissimi. Data dibus Februarijs, Agathio & Iuliano viris clarissimis consulibus.

SANCTA NICAE NA SYNODVS QVVM VIDISSET

malitiā Eusebij quænam merito pieque promulgavit, quæ erant aduersus Arrianam hæresim, decreta.

Ecte fecisti, mihi significans factam abs te inquisitionem aduersus eos, qui Arrianorum dogmatibus patrocinantur. Inter quos sunt nonnulli quidem & ex Eusebij sodalibus, sed plurimi ex fratribus, qui cum Ecclesia sentiunt. Tuam igitur amore Christi suscepitam vigilantiam exosculatus sum, quæ pulchre conuicerit hæresis istius impietatem, cæterum illorum impudentiam demiratus sum, quodquam Arrianorū rationes demonstrare sint & infirmæ & inanes, imò cūm ipsi sint ab omnibus, tanq; omnino male sentientes condēnati, tñ post hæc Iudæorum exemplo murmurarint, dicentes: Quare qui in Nicæna synodo fuerant congregati, scripserunt voces non scriptas, nimirum has, T̄ekt̄s ouſœ. id est,

A id est, ex essentia, & ^{τομέσιον}, id est, eiusdem essentiæ. Tu quidem, ut vir prudens, eos etiam, qui hac vteretur figura, nihilo segnus declarasti inaniam loqui. Illi vero nihil à suæ mentis peruersitate faciunt alienam, dū fingunt excusationes. Sunt enim ^{λόγοι}. in sententijs varijs versatilesque, non aliter quam Chamæleontes in coloribus. ^{χαμαλεόντες} Et quum redarguuntur, erubescunt, quum interrogantur, hærent, post impudentias sumpta, causantur. Quod si quis illos in his quoque coarguerit, laborant donec excogitarint quæ non sunt, ac iuxta quod scripsum est, cogitant inaniam, tantum ut persistant in sua impietate. Ceterum dum hoc aggrediuntur, nihil aliud efficiunt, quam quod palam declarant se carere ratione, ludaicamque peruersitatem imitari. Siquidem & illi cum à veritate redarguerentur, nec possent aduersus eam oculos attollere, causabantur, dicentes: Quod facis tu signum, ut videamus & credamus tibi? Quid facis? Quamvis tam multa signa fuissent propter ipsi quoque dicerent: Quid facimus? quoniam hic homo multa signa facit. Nam mortui excitabantur, claudi ambulabant, cæci recipiebat visum, leprosi mundabantur, aqua vertebatur in vinum, è quinque panibus saturabantur hominum quinque milia. Ac ceteri quidem omnes admirabantur adorabancq; dominum, confitentes in illo completam esse prophetiam, & ipsum esse Deum Dei filium. Soli vero pharisei, quamvis signa quæ proferebantur essent lucidiora sole, tamen velut nondum satis essent edociti, murmurabant, dicentes: Quare tu, homo cum sis, facis te ipsum Deum? Amentes vereq; cæci mente. Deabant inuerso potius sermone diceret: Quare tu Deus cum sis, homo factus es? Siquidem opera declarabant ipsum esse Deum, ut simul & patris honestatem adorarent, & dispensationem humanæ naturæ nostra causa factam admirarentur. Hoc quidem adeò non dicebant, ut nec ea quæ siebant intueri vellent, aut vñ debant quidem, (Nam non poterant illa non videre) sed post murato animo, murmurabant: Quare in sabbato sanas paralyticum? Et quare cæco à nativitate hoc die visum restituist? Hoc autem nihil aliud erat quam causatio, & obmurmuratio. Etenim cum alij dñis diebus dñis sanaret omnes in morbum, omnemq; languorem, illi suo merito incusabant, malu, runiq; tenere opinionem, quod nullus esset Deus, cum ne munarent Bee, zebub, quæ in sumis iporum mantiam absceire. Quia & quum nihilo minus ruator mutantiam multisque modis suam declararet diuinitatem, cunctisq; prædicaret patrem, illi nihilo minus veluti contra stimulos calcitrantes, contradicebant suo itulitoquio, tantiut ut iuxta diuinum proverbiū, repertis excusationibus, subducerent seipso à veritate. Itaque ludæi, qui id temporis hæc peruersè faciebant, negantes dominum, merito & à lege & à promissione, quæ patribus erat facta, redditi sunt extranei. Ceterum Arrianis ludæorum imitantibus exemplum, idem videtur accidere, qd accedit Cataphæ, & illorum temporum phariseis. Nam cum videant suā sectam nihil habere probabile, causationes ac p̄textus comminiscuntur: Quam ob causam hoc scriptum est & non illud. Ac ne quid miteris, si talia nunc molitur. Nam paulò post & ad viii vertentur, ac mox cohortem ac tribunum missum minitabuntur. In his enim videtur esse stabilimentum peruersæ illorum opinio nis. Etenim cum Dei verbū abnegant, merito ab omnirationabili vrbico desideri sunt. Hoc itaq; sciens, nihil illis respondebam. Ceterum posteaq; tuus affectus quæ fuissent acta in synodo, postulabat cognoscere, non distui, sed illic si ut tñc res gesta est, significavi, paucis commonistrans quantum à pia mente absit Arri ana lecta, quodq; tantum fingunt causationes. Considera tu quoque charissime, an non ita res habeat. Si fidunt malis, quæ commenti sunt ipsi, malæ mentissermen in illos spargente diabolo, respondeant super his, de quibus accusati, declarati sunt hæretici: hoc facto, accusent si possent qd aduersus ipsos definita sunt.

Nullus

*Mos hore
secunda*

DECRETVM NICAENI SYNODE

Nullus enim cædis adulterijve convictus ius habet iudicis sententiam incusandC: Quare non sic, sed illo modo locutus est. Nam ea res non liberat condemnatum, quin potius crimini illius obtemeritatem & confidentiam adauger. Proin isti quoque, aut declarent prium esse quod sentiunt, Nam accusati convicti sunt, cum prius nihil conquererentur, & æquum est, ut qui sunt accusati, nihil aliud agant, quam ut se se defendant: aut si conscientiam habent impuram, censipiunt que se cum pietate pugnare, ne accusent quæ ignorant, ne duplex auferant malum, impictatis & ignorantiae reprehensionem. In d^o potius examinentur, qui sunt dociles, ut agnoscant quæ prius nesciebant, ac veritatis inundatio ne p^oque dogmatibus proluant eorum quæ prius audierant impietatum. Ad hunc enim modum & in Nicæna synodo accidit Eusebio. Quum enim contenderent impietatem molientes, cumque Deo pugnare tentarent, quæ ab ipsis dicebantur p^oena erant impietatis. Ceterum, qui conuenerant Episcopi, erant autem plus minus trecenti, placide humaniterque percepabant ab eis, ut de his quæ dicerebant, credere rationem, præsque probationes adserient, ybi vero mox hiscantes condemnabantur, & ipsi inter se pugnabant, considerantes ingentem & inexplicabilem se etarum suarum disceptantiam manebant illi quidem attinendi, ipseque silentio confitebantur turpitudinem inanier scriptaræ gloriae. Igitur Episcopi post haec recensentes ab illis excoxitata verba, tum demum addiderunt aduersus illos sanam & ecclesiasticam fidem, cumque subscripti silent omnes, subscriptis & Eusebius his verbis, quæ nec calumniatur isti, neminem, ex essentia, & eiusdem essentia & quod neque creatura sit, neque factura, neque de numero rerum conditarum sit Dei filius, sed quod progenies, & ex patris substantia sit verbum. Quodque dictu mirum est, Eusebius episcopus Casarea Palastinæ, quanquam ante unum diem negarat, postea tamen subscriptis, ac per litteras significauit Ecclesiarum sue, hanc esse fidem Ecclesiarum à patribus traditam, cumcunque palam ostendit, quod prius errassent, frustraque contendissent aduersus veritatem. Quanquam enim tum illum puduit, hinc verbis scribere, & ut voluit, se purgauit Ecclesiarum atram in quum per epistolam non abnegaret has voces, ex essentia, & eiusdem essentia, palam est cum hec voluisse significare. Et accidit in hⁱ quiddam absurdum. Si quidem veluti purgas scipsum accusabat Ariani, quod quia scripti silent: Non erat filius priusquam nascetur, nollent cum simile priusquam & iuxta carnem nascetur. Ne uit hoc & Acacius, nisi nunc & si se in eis percutius, pro tempore simulat, negatque veritatem. Subiunxi igitur in fine epistolam Eusebij, ut ex hac abside cognoscas, & istorum qui Christo rebellant, ac Acacij aduersus suos doctores ingratitudinem. An non igitur peccant isti, si vel cogitent tantum contradicere tam celebri totius orbis synodos? At non prevaricantur dum audent contradicere recte aduersus Arrianam heresim certis, quæ comprobata sunt, & eorum testimonio, à quibus prius didicerant in p^osentire? Quod si post subscriptionem, Eusebius cum suis revertitur animum, & veluti canes ad proprium impietatis vomitum reuersi sunt, at non magis etiam odio digni, qui nunc contradicunt, tò quod alii animæ suæ libertatem propinantes, hos etiam sectæ magistros ac duces habere volunt, homines, ut dixit Iacobus, dupliciti animo, & instabiles in omnibus vijs suis, nec eandem habentes sententiam, sed nunc in hanc, nunc in illam opinionem se severtentes, & nunc quidem probantes quod dicunt, max verò vituperantes quod disertant reversum approbantes, quod paulo ante calumniabantur. Hoc artem, ut post illud dicebat, ex diabolo pregnarum est, per quod citius agnosceras caupenes, & doctores. Est enim sicuti à maioribus traditum est, vere de Strina, & hoc veros doctores arguit, ut eadem inter se profiteantur, neq^o diversa sentiant, vel inieris s^o, D

Varietas sententia rem agit in fallam doctrinæ approbantes, quod paulo ante calumniabantur. Hoc artem, ut post illud dicebat, ex diabolo pregnarum est, per quod citius agnosceras caupenes, & doctores. Est enim sicuti à maioribus traditum est, vere de Strina, & hoc veros doctores arguit, ut eadem inter se profiteantur, neq^o diversa sentiant, vel inieris s^o, veld

A vel à suis majoribus dissidentes. Etenim qui hunc in modum affecti non sunt, improbi potius quam veri doctores dicendi sunt. Proinde pagani, quoniam non prefentur eadem, sed inter ipsos variant, haudquam veram habent doctrinam. Sancti vero, verique veritatis precones, & cum alijs consentiunt, nec inter se dissident. Quanquam diuersis ætatibus fuerunt, tamē in eandem oīes appellant sententiam, quomodo sint eiusdem Dei prophetæ, idemque verbum concorditer annunciant. Itaque que Moyses docuit, hec præstiterat Abraham. Quæ vero præstítit Abraham, hæc & Noe, & Enoch senserant, discernentes pura ab impuris, itaque viuentes, ut Deo grati acce-
pti, redderentur. Sic enim & Abel martyrum peregit, cum teneret ea, quæ ab Adam didicerat, que & ipse Adam didicerat a domino, qui cum in consummatione seculorum venisset ad abolendum peccatum, aiebat: Non præceptum novum do vobis, sed præceptum vetus, quod audistis ab initio. Hanc ob causam beatus Apostolus Paulus cœlitus edocetus, cum ecclesiastici status imaginē preformat, ne diaconos quidem volebat esse bilingues, hoc est, in sermone duplices, nedū Epitō pos. Cæterum Galatas increpans, in uniuersum pronunciavit, dicens: Si quis vobis Euangelium attulerit, præter id, quod accepistis, anathema sit, quemadmodum ante dixi vobis, & iterum dico. Immo etiam si aut angelus è cœlo vobis attulerit euangelium præter id quod accepistis, anathema sit. Hec igitur cum dicat Apostolus, aut isti quoque Eusebium cum suis, variantes, aliaque dicentes præter ea, quæ subscripti erant, tradant anathemati. Aut si cognoscunt se recte subscripti esse, nec murmurent aduersus tam frequentem synodus. Quorum quia nec hec nec illud faciunt, palam est eos quouis circunferri vento, omnique fluetu circumagi, nec proprijs, sed alienis trahi sententijs. Tales vero cum sint, neque nunc cum huiusmodi causationes obficiunt, credendum est illis. Quin potius definant incusare quod non intelligunt. Fortassis aut quando non norunt discernere, simpliciter quod malum est, dicunt bonum, & quod bonum est, dicunt malum, existimantes amarum esse quod est dulce, rufus dulce quod est amarum. Nimirum quæ maiora iudicata sunt, ac reprobata, tenere volunt. Contrà, quæ recte definita sunt, consonant calumniari. Non oportuit igitur neque nos amplius ullam harum rerum defensionem parare, ad inanes istorum causationes respondentes, neque ipsos ultrà contendere, sed concordare cum his, quibus sectæ ipsorum duces subscripti sunt, scientes, quod post hæc facta Eusebii mutatio suspecta est ac prava. Cæterum quod subscripti, posteaquam licet illi vel paucissim ex usu se se, hoc declarat Arrianam heresim verè impiam esse. Non enim prius subscripti sunt, nisi cum iam illam damnassent: nec prius eam condemnarunt, quām vndique quæ destituti defensione, fuissent pudefacti. Itaque quod nunc mutantur, argumentum est pertinacia tēdenter ad impietatem. Quapropter oportuit & istos, ut dictum est, quietem agere. Cæterum, quoniam insigniter sunt impudentes, purantque fortassis, quod ipsi magis quām illi valeant huius diabolicae impietatis esse duces, quanquam iam antehac prioribus literis quas ad te scripsi, copiosius ac diffusius illos redargui, attamen age, nunc quoque tum hos, tum illos, de singulis quæ ab ipsis dicta sunt, examinemus. Demonstrabitur enim nihilo minus & nunc heresis illorum non esse sana, sed demoniacæ potius cuiuspiam sectæ. Aut igitur quæ madmodū illis visum est, & ausi sunt dicere. Non semper pater, non semper filius. Non enim erat filius priusquam nasceretur, sed de non extantibus ipse quoque factus est. Proinde Deus non semper fuit pater filio, verum ubi filius creatus est filius, tunc & Deus dictus est illius pater. Siquidem creatura est, & factura verbum. Estque iuxta essentiam alienus ac dissimilis patri. Neque verū patris verbum est filius, neque sola veraque sapientia illius est. Cæterum, quum sit creatura, & unus de numero rerum conditarum, per abusione dicit verbum ac sapien-